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Anotace
Předkládaná diplomová práce se zabývá okolnostmi, za nichž byla na počátku 70. let

20. století vyjednávána a uzavřena Smlouva o vzájemných vztazích mezi Československou

socialistickou republikou a Spolkovou republikou Německo označovaná jako Pražská

smlouva. Těžiště práce představuje kapitola Cesta k Pražské smlouvě, která obsahuje jednak

analýzu vyjednávání o textu Pražské smlouvy, při němž byla největší překážkou neshoda

o povaze neplatnosti Mnichovské dohody, ale i otázky kolem závaznosti některých

ustanovení smlouvy pro Západní Berlín, a dále se pak věnuje vlastnímu podpisu smlouvy

v Praze v prosinci 1973 a konečně i procesu ratifikace smlouvy v obou státech. Rozbor

procesu ratifikace spočívajícího zejména v projednávání smlouvy v zákonodárných sborech

obou států je založen především na primárních pramenech, tedy parlamentních tiscích

a stenoprotokolech. Komplikované bylo projednávání zejména ve Spolkové republice,

kdy proti smlouvě vystupovali poslanci opoziční CDU/CSU ve Spolkovém sněmu

a Spolková rada se dokonce dvakrát vyslovila proti schválení smlouvy. Ve Federálním

shromáždění ČSSR byla smlouva schválena jednohlasně, nicméně vystoupení jednotlivých

poslanců bylo využito především k proklamaci vlastního výkladu některých ustanovení

smlouvy. Lze konstatovat, že uzavření Pražské smlouvy byl krok malý a nejistý a rozhodně

neznamenal vyřešení všech problémů, otázek a kontroverzí mezi blízkými sousedy.

Annotation
The thesis is dealing with the circumstances in which the Treaty on Mutual Relations

between the Czechoslovak Socialist Republic and the Federal Republic of Germany, known

as the Prague Treaty, was negotiated and concluded in the early 1970s. The main focus of the

thesis is the chapter on the Way to the Prague Treaty, which contains an analysis

of negotiations on the text of the Prague Treaty, where the biggest obstacle was disagreement

over the invalidity of Munich Agreement, as well as questions about importance of some

treaty provisions for West Berlin, signing the treaty in Prague in December 1973 and finally

even the process of ratification of the treaty in both states. The analysis of the ratification

process consisting mainly in the negotiation of a treaty in the legislative bodies of both states

is based mainly on primary sources, parliamentary papers and stenoprotocols. Complicated

was discussion in the Federal Republic, when deputies of opposition (CDU/CSU)

in Bundestag spoke against the treaty and Bundesrat voted against the treaty even two times.

The treaty was approved unanimously in Federal Assembly of Czechoslovakia, nevertheless

speeches of each deputies was used mainly for proclamation of own interpretation of some

provisions of the treaty. It can be stated that the Prague Treaty was a small and uncertain

step and it certainly did not mean solving all problems, questions and disputes between close

neighbours.
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I. Úvod

Poválečné vztahy Spolkové republiky Německo1 s Československem se odvíjely zcela

v intencích vývoje vztahů s ostatními státy sovětského bloku. V prvních fázích existence

západoněmeckého státu nebyla ani na jedné ze stran snaha zásadním způsobem vzájemné

vztahy upravit či kodifikovat a Československo se soustředilo zejména na budování vztahů

s Německou demokratickou republikou (NDR). Přestože první smluvní dokumenty týkající

se obchodních vztahů mezi Spolkovou republikou a Československem byly podepsány již

v průběhu padesátých let, trvalo až do počátku let sedmdesátých, než byly zahájeny nejprve

neoficiální a poté i oficiální rozhovory o textu standardní mezinárodní smlouvy, jejichž

předmětem však bylo především vypořádávání se minulostí a skutečnými či domnělými

historickými křivdami. Pohledy obou partnerů byly natolik odlišné, že trvalo více než tři

roky, než byla smlouva označovaná jako Pražská uzavřena a stalo se tak jen díky

kompromisu, který umožnil oběma stranám ve sporných pasážích textu vlastní výklad.

Významným faktorem, který nakonec přiměl Československo k uzavření smlouvy, byl i vliv

Sovětského svazu majícího zájem na pokračování détente, kterému bylo

ve středoevropských poměrech československé váhání překážkou. Až po uzavření Pražské

smlouvy pak došlo i k navázání diplomatických styků mezi oběma státy a následně byly

navázány diplomatické styky s Maďarskem a Bulharskem.

Proces vyjednávání textu Pražské smlouvy je již dostatečně zmapován a byl v minulosti

poměrně podrobně popsán. Doposud však nebyla v literatuře věnována žádná větší

pozornost ratifikaci smlouvy ve Spolkovém sněmu a ve Spolkové radě, přičemž tato

ratifikace nebyla v německém zákonodárném sboru ani zdaleka bezproblémová, neboť

Křesťansko-demokratická unie / Křesťansko-sociální unie (CDU/CSU) využila všechny

legální prostředky, aby ratifikaci smlouvy zabránila. Situace ve Federálním shromáždění

1 Pro Spolkovou republiku Německo byl před rokem 1989 v Československu užíván název Německá spolková
republika (NSR), přestože v tzv. Pražské smlouvě byl uveden oficiální název Spolková republika Německa (viz
dále). Je-li v této práci uvedeno Spolková republika či jednoslovný název Německo, má se tím vždy na mysli
SRN.
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ČSSR byla pochopitelně odlišná, nicméně i zde byl ratifikační proces využit k politickým

cílům a deklaracím oficiálních československých postojů nad rámec obvyklý v obdobných

případech.

Cílem této práce je nejprve stručně osvětlit okolnosti, za nichž došlo k uzavření smluv, které

Pražské smlouvě předcházely, a zejména pak odpovědět na otázky, jak probíhala

vyjednávání mezi oběma státy, co bylo hlavním předmětem sporu a jak následně probíhal

ratifikační proces smlouvy v zákonodárných tělesech obou států.

Úvodní pasáž Nová východní politika se stručně věnuje rozboru situace ve středoevropském

a východoevropském prostoru v době nástupu vlády koalice Sociálnědemokratické strany

Německa (SPD) a Svobodná demokratická strana (FDP), výchozím pozicím jednotlivých

stran a krátce popisuje okolnosti uzavření smluv se Sovětským svazem, Polskou lidovou

republikou a Německou demokratickou republikou. Přitom je třeba zdůraznit, že bez

smlouvy se Sovětským svazem by navázání vztahů s ostatními státy východního bloku

pravděpodobně vůbec nebylo možné. Rovněž je zmíněno uzavření Dohody čtyř mocností

o Berlíně, jejímiž stranami sice Československo ani Spolková republika nebyly, které však

mělo dopad mimo jiné i na vyjednávání o jejich vzájemné smlouvě. Těžiště práce pak

představuje kapitola Cesta k Pražské smlouvě. Ta obsahuje jednak analýzu vyjednávání

o textu Pražské smlouvy, které mělo svou neoficiální i oficiální část, přičemž každé z těchto

fází je v práci věnována pozornost, dále subkapitolu věnující se vlastnímu podpisu smlouvy

v Praze v prosinci 1973 a konečně i podrobnou analýzu procesu ratifikace smlouvy v obou

státech, když hlavní pozornost je věnována právě ratifikaci ve Spolkové republice, neboť,

jak již bylo naznačeno, šlo o ne zcela jednoznačnou záležitost a smlouva byla nakonec

schválena přes odpor Spolkové rady. Stručnější pasáž pak pojednává o ratifikaci

v československém Federálním shromáždění a výměně ratifikačních listin. Práce obsahuje

i pasáže věnující se vysvětlení projednávání legislativních dokumentů ve Spolkovém sněmu

a Spolkové radě, tak jak vyplývalo ze Základního zákona, a pozornost je věnována i úpravě

ratifikace smluv v mezinárodním právu veřejném, neboť obě tato témata jsou

pro porozumění celému ratifikačnímu procesu významná.
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Literatura se v převážné míře zabývá koncepcí nové východní politiky jako celku. Velké

syntézy dějin studené války se jednotlivým smlouvám se středoevropskými

a východoevropskými státy věnují spíše okrajově, přičemž největší pozornosti

se z pochopitelných důvodů těší smlouva mezi Spolkovou republikou a Sovětským svazem

a fixace hranic Sovětského svazu, Polska a NDR. Poměrně podrobně bývá zpracována

i problematika německo-německých smluv (zejména Smlouvy o zásadách vztahů).

V případě smlouvy mezi Spolkovou republikou a Československem se autoři většinou

omezují na konstatování, že jejímu uzavření bránily spory o neplatnost Mnichovské dohody,

a proto byla uzavřena až jako poslední ze smluv se státy východního bloku.2 Z prací

věnujících se výlučně otázkám spojeným s postavením a rolí Německa v poválečné historii


[…]


což koresponduje kromě jiného i s upřením práva na vlast. Předmětem kritiky byla rovněž

úprava humanitárních otázek pouze v připojeném dopise, jakož i nedostatečné ochránění

zájmů Západního Berlína. Vládní poslanci naopak zdůrazňovali, že Pražská smlouva

představuje odrazový můstek pro budoucí spolupráci mezi oběma státy a zapadá zcela

do kontextu již uzavřených smluv se Sovětským svazem, Polskem i NDR. Poté, co Spolkový

sněm hlasy vládních poslanců Pražskou smlouvu schválil, uplatnila Spolková rada poprvé

v případě mezinárodní smlouvy postup podle Článku 77 Základního zákona vznesla proti

smlouvě námitky. Ty byly nakonec Spolkovým sněmem znovu přehlasovány, ale stalo se tak

až v červenci 1974 na zvláštním prázdninovém zasedání. Československá strana s ratifikací

ve Federálním shromáždění vyčkávala až na schválení smlouvy ve Spolkové republice.

Sněmovna lidu a Sněmovna národů se smlouvou zabývala na společné schůzi

15. července 1974. Vláda využila předložení návrhu k vlastní interpretaci ujednání

o neplatnosti Mnichovské dohody, která se později stala předmětem kritiky ze strany

zástupců Spolkové vlády, a v rámci stručné diskuse vystoupilo jen několik poslanců,

kteří reprezentovali různé zájmové skupiny společnosti, oběťmi druhé světové války

počínaje (Gusta Fučíková) a zástupcem německé menšiny konče (Heribert Panster).

Výměna ratifikačních listin pak proběhla v Bonnu 19. července 1974, čímž smlouva

vstoupila v platnost.

Smlouva o vzájemných vztazích mezi ČSSR a SRN byla uzavřena v rámci politiky

přinášející zmírnění napětí v Evropě i ve světě a byla prvním krokem na cestě k urovnání

vztahů mezi Československem a Spolkovou republikou Německo po druhé světové válce.

Byl to krok malý a nejistý a rozhodně neznamenal vyřešení všech problémů a otázek, jak to

ostatně ukázal vývoj vzájemných vztahů po roce 1989. Ani uzavření Smlouvy mezi Českou

a Slovenskou Federativní Republikou a Spolkovou republikou Německo o dobrém sousedství
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a přátelské spolupráci z 27. února 1992204 totiž neznamenalo vyřešení sporu kolem

Mnichovské dohody a poválečného odsunu německého obyvatelstva z tehdejšího

Československa, zvláště když smlouva byla schvalována v atmosféře panující kolem bortící

se federace. Na skutečné zlepšení vztahů mezi oběma národy bylo tak nutno počkat

až na počátek roku 1997, kdy byla přijata Česko-německá deklarace o vzájemných vztazích

a jejich budoucím rozvoji, podepsaná během návštěvy spolkového kancléře Helmutha Kohla

v Praze 21. ledna téhož roku.205

204 Smlouva byla publikována ve sbírce zákonů dne 13. 11. 1992 pod číslem 521/1992.
205 Handl, Vladimír: Deklarace – od akceptace jinakosti k porozumění. In: Loužek, Marek (ed.): Česko-
německá deklarace. Deset let poté. Centrum pro ekonomiku a politiku: Praha 2007. str. 84.
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Summary

The thesis is dealing with the circumstances in which the Treaty on Mutual Relations

between the Czechoslovak Socialist Republic and the Federal Republic of Germany, known

as the Prague Treaty, was negotiated and concluded in the early 1970s.

Process of negotiating the text of Prague Treaty has already been sufficiently mapped

and has been described in detail in the literature in the past. However until this day there was

not paid closer attention to ratification of the treaty in the Bundestag and the Bundesrat,

which has been far from smooth in the German legislative body, since CDU/CSU used all

legal means to prevent ratification of the treaty. Situation in Federal Assembly

of Czechoslovakia was needless to say different, however even here was the ratification

process used for political aims and declarations of official Czechoslovakian stances beyond

usual framework.

The aim of this thesis is to briefly explain circumstances in which the agreements, t hat

preceded the Prague Treaty were concluded and then answer questions about how

negotiation between both states took place, what was the main subject of the conflict and

how ratification process of the agreement was took place in legislative bodies of both states.

Opening passage New Eastern Policy is briefly dedicated to analysis of situation in Central

and Eastern Europe in era of coalition of SPD and FDP, the starting positions of each party

and briefly describes circumstances of making up treaties with the Soviet Union, Polish

People’s Republic and German Democratic Republic. The main focus of the thesis is the

chapter on the Way to the Prague Treaty, which contains an analysis of negotiations on the

text of the Prague Treaty, where the biggest obstacle was disagreement over the invalidity

of Munich Agreement, as well as questions about importance of some treaty provisions

for West Berlin, signing the treaty in Prague in December 1973 and finally even the process

of ratification of the treaty in both states. The analysis of the ratification process consisting

mainly in the negotiation of a treaty in the legislative bodies of both states is based mainly
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on primary sources, parliamentary papers and stenoprotocols. Complicated was discussion

in the Federal Republic, when deputies of opposition (CDU/CSU) in Bundestag spoke

against the treaty and Bundesrat voted against the treaty even two times. The treaty was

approved unanimously in Federal Assembly of Czechoslovakia, nevertheless speeches

of each deputies was used mainly for proclamation of own interpretation of some provisions

of the treaty. The Conclusion of the thesis summarizes the findings resulting

from the analysis.

It can be stated that the Treaty on Mutual Relations between the Czechoslovak Socialist

Republic and the Federal Republic of Germany was concluded as part of a policy of reducing

tensions in Europe and the world, and was the first step on the road of rectifying relationships

between Czechoslovakia and West Germany after World War II. It was a small and uncertain

step, and it definitely did not mean solving all the problems, questions and controversies,

as the evolution of mutual relations after 1989 had shown.
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