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 Autor si zvolil téma, kterému historická a také politická věda již věnovaly svoji

pozornost. Tzv. Pražská smlouva mezi Československem a Spolkovou republikou dojednaná

v roce 1973 uzavírala komplex tzv. východních smluv, a byť z nich byla v evropském či

globálním měřítku zjevně tou nejméně významnou, tvořila důležitý mezník ve vývoji vztahů

mezi oběma zeměmi. Sám připouští, že proces vyjednávání textu smlouvy byl již v odborné

literatuře „dostatečně zmapován“ a „poměrně podrobně popsán“ (s. 2). Nemýlí se v tom, že

podstatně menší pozornost byla věnována procesu ratifikace smlouvy, která ve Spolkové

republice zdaleka nebyla bezproblémová, i když odpor opozice byl vzhledem k mocenským

poměrům při dostatečné soudržnosti tehdejší vládní koalice SPD/FDP spíše symbolický a

dovršení smluvního díla vážně neohrozil. Sice chce hlavní pozornost ve své práci věnovat

právě ratifikaci (s. 3), ve skutečnosti, přinejmenším pokud se týče rozsahu, analýza procesu

vyjednávání a ratifikace smlouvy zaujímá v práci zhruba shodný rozsah.

Cílem práce je podle autora „stručně osvětlit okolnosti, za nichž došlo k uzavření

smluv“ a odpovědět na tři otázky, a sice jak probíhala jednání, co bylo hlavním předmětem

sporu a jak následně probíhal ratifikační proces. Odpověď na všechny tři otázky čtenář tuší,

informovanější čtenář dokonce zná, tedy za předpokladu, že na doplňovací otázku začínající

na „jak“, si třeba odpoví „dobře“ (obě strany se koneckonců dohodly) nebo „špatně“ (jednání

trvalo přece jen dlouho a chvílemi to i vypadalo, že vůbec skončí bez výsledku) nebo

„kuriózně“ (jak ukázal již právě ratifikační proces, stanoviska obou stran se přes uzavření

smlouvy sblížila minimálně, a to nejen v otázce Mnichova) nebo jakkoliv jinak, dle své

invence a fantazie. Faktem je, že autor v tomto bodě čtenáři nepomáhá a blíže se nezabývá

tím, jaké aspekty, kritéria apod. jeho „jak“ má obsahovat. Nehledě na již dávno známé

zjištění, že největším problémem byla otázka platnosti Mnichovské dohody, se v závěru

spokojuje s konstatováním, že jednání o Pražské smlouvě bylo „komplikované“ a že ratifikace

smlouvy ve Spolkové republice byla „bitva“ (s. 64), jinak shrnuje obsah stati práce - to je

výsledek na diplomovou práci poměrně hubený.

Autor propásl příležitost vytýčit přece jen ambicióznější a objevnější otázky a přístup,

např. podrobněji analyzovat strukturu argumentace opozice a její případné proměny (a

nespokojit se s pouhou mechanickou, i když důkladnou reprodukcí), nebo se pokusit najít

odpověď (byť ta by vzhledem k okolnostem mohla mít sotva více než podobu hypotézy) na

otázku, proč byl odpor unionistických stran proti Pražské smlouvě očividně mnohem zavilejší

než jejich boj proti Moskevské a Varšavské smlouvě. Za úvahu by také stálo, zda se postoj a

argumentace obou unionistických stran případně lišily, přece jen téma mělo pro obě strany

různou závažnost. Náznakem, že tomu tak bylo, je skutečnost, že bavorská vláda se připojila k

žalobě Spolkovému ústavnímu soudu, což autor na jednom místě jen konstatuje, ale ke škodě

práce dále nerozebírá. Nechopil se tak příležitosti obohatit práci o jeden z dozvuků Pražské

smlouvy, kterému zatím odborná literatura věnovala jen okrajovou pozornost.

Jinak je ale práce zpracována pečlivě po obsahové i formální stránce. Autor dokázal,

že umí pracovat s primárními prameny i sekundární literaturou, komplikovaný diplomatický

proces (i díky úrovni jeho zpracování v odborné literatuře) vylíčil přehledně a dopustil se při

tom minima chyb či sporných formulací. Jen bych nezařadil G. Niedharta k titulům „domácí

provenience“ (s. 5), i když jeho studie vyšla česky (a ovšem i německy). Obchodní zastoupení

v některých socialistických státech sice byla otevřena v době kancléřství L. Erharda (s. 7), ale

jednání např. s Maďarskem začalo již za Adenaeura. Sudetoněmecký landsmanšaft

„nezastřešuje“ tzv. Gesinnungsgemeinschaften (Seligergemeinde apod., s. 23), ty jsou

formálně i fakticky samostatné. Rovněž by bylo možné polemizovat s tvrzením, že Ostpolitik

znamenala „výrazný zlom ve vztazích mezi Východem a Západem“ (s. 62). Ostpolitik a její

výsledky byly určitě významné z hlediska Spolkové republiky (normalizace jejích vztahů s

Východem) a NDR (normalizace jejích vztahů se Západem), v ostatních zahraničně

politických relacích na ose Západ – Východ se ale nic až tak podstatného nezměnilo. Určitě

sympatická je autorova snaha zarámovat téma kontextem mezinárodního práva. V jednom

bodě bych ale byl opatrnější. Že totiž nulitní je taková smlouva, která byla vnucena pod

hrozbou násilím, je sice v dnešním mezinárodním právu mimo diskuzi, ale tak tomu nebylo

vždy, navíc je sporné, co obyčejové mezinárodní právo rozumělo pod pojmem hrozba násilím

v roce 1938. Kromě toho se v německé právní a historické vědě se dlouhou dobu objevovaly

názory, že k hrozbě použitím násilí ze strany Německa v zářijové krizi 1938 nedošlo.

Předložená diplomová práce je napsána kultivovaným a docela čtivým jazykem s

minimem gramatických chyb či formulačních nešikovností. Jen čtenáři nemusí být jasné, proč

autor opakovaně píše „sudetoněmecký Landsmanšaft“ (např. s. 23). Z formálních záležitostí

zarazí snad jen řazení některých titulů literatury (Handl, „Bluchheim“ – správně Buchheim, s.

72), což je ale spíše drobné nedbalost.

Diplomová práce P. Mentlíka splňuje nároky kladené na IMS FSV UK na diplomové

práce, doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm „B“ (nadprůměrný

výkon, avšak s určitými chybami).
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